
COMUNE DI CALANNA
CITTà METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

C O P I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 82 del 31-12-2018

OGGETTO:

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE EX ART. 14 DEL
C.C.N.L. 01.04.2004 E COMMA 557, ART. 1 LEGGE 311/2004 TRA IL
COMUNE DI CALANNA ED IL COMUNE DI CARDETO PER
L'UTILIZZO CONGIUNTO DELL' ISTRUTTORE DIRETTIVO
TECNICO, ING. MARIA LETIZIA PANELLA.

L'anno  duemiladiciotto, addì  trentuno del mese di dicembre, alle ore 09:30, nella sala delle
adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti:

COGNOME e NOME QUALIFICA
Presente /
Assente

 Dr. ROMEO DOMENICO Sindaco-Presidente Presente
Sig. MAZZACUA ROCCO Assessore Assente
Sign. PRINCI GIUSEPPE Assessore Presente
ne risultano presenti n.    2  e assenti n.    1 su n. 3 componenti la Giunta.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

Il Sindaco-Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione
e invita i presenti a deliberare sull'argomento in oggetto.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:
Il Responsabile del servizio, Busa' Anna ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs n.267 del 18--

08-2000 ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' tecnica nel testo riportato
dopo il presente deliberando;

Il Responsabile del servizio, Busa' Anna ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs n.267 del 18--
08-2000 ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' contabile nel testo riportato
dopo il presente deliberando;

LA GIUNTA COMUNALE

Sentita la relazione del Presidente in merito all'oggetto;

PREMESSO CHE:

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 31-12-2018 Pag. 1 di 6 - COMUNE DI CALANNA



- con deliberazione di G. C. n. 21 del 07.03.2018 si è disposto l’utilizzazione congiunta, ai sensi

dell’art. 14 del CCNL 22.01.2004 dell’Istruttore Direttivo Tecnico, Ing. Maria Letizia Panella in

organico ed in servizio presso il Comune di Cardeto per 16 ore dell’orario di lavoro settimanale da

prestarsi presso il Comune di Calanna, a far data del 01/04/2018;

- con nota del 28.12.2108, indirizzata ad entrambi gli Enti in convenzione, acquisita al protocollo

dell’ente n. 3803 del 31.12.2018, la dipendente Ing. Panella ha chiesto la modifica dell’orario di

utilizzo presso il Comune di Calanna che possa prevedere n. 6 ore in convenzione ex art. 14 del CCNL

22.01.2004 e n. 6 ore extraorario lavorativo ex art. 1, comma 557 L. 311/2004;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 14 CCNL 22.1.2004 del personale del comparto Regioni ed

Autonomie Locali, gli enti locali, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali

e di conseguire una economica gestione delle risorse, possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori

interessati, personale assegnato da altri enti per periodi di tempo predeterminati mediante convenzione

e previo assenso dell'ente di appartenenza;

RICHIAMATO in particolare il comma 1̂ del citato articolo 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004,

del personale del comparto Regioni ed Autonomie Locali, recante: "Personale utilizzato a tempo

parziale e servizi in convenzione", che così recita: "1. Al fine di soddisfare la migliore realizzazione

dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti locali possono

utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il

presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo mediante

convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra l'altro, il tempo

di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, la ripartizione

degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. La

utilizzazione parziale, che non si configura come rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile

anche per la gestione dei servizi in convenzione.”

VISTO l’art.1, comma 557 della legge 311 del 30.12.2004 (legge finanziaria 2005) laddove stabilisce

che i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti possono servirsi dell’attività lavorativa di

dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni purché autorizzati dall’amministrazione di

provenienza;

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 31-12-2018 Pag. 2 di 6 - COMUNE DI CALANNA



ATTESO che:

- il Comune di Calanna ha chiesto al Comune di Cardeto, in riferimento alla convenzione ex art. 14

CCNL 22.01.2004 in essere per l’utilizzo dell’Ing. Maria Letizia Panella e in considerazione della

richiesta formulata dalla stessa dipendente di modifica dell’orario di utilizzo come sopra specificata, la

disponibilità ad autorizzare la suddetta dipendente all'espletamento di 6 ore settimanali al di fuori del

normale orario di lavoro ex art.1, comma 557 della legge 311 del 30.12.2004;

- il Comune di Cardeto ha manifestato la propria disponibilità ad autorizzare la suddetta dipendente

all'espletamento di 6 ore settimanali al di fuori del normale orario di lavoro ex art.1, comma 557 della

legge 311 del 30.12.2004, riservandosi di adottare specifico atto deliberativo;

CONSIDERATO che la diversa articolazione dell’orario di lavoro non pregiudica l’espletamento dei

compiti e delle funzioni che incombono attualmente nell’area tecnica del Comune di Calanna;

VISTO lo schema di convenzione allegato, mediante il quale sono stati disciplinati i termini necessari

all'instaurazione del rapporto di che trattasi e, nello specifico: la durata del periodo di utilizzazione, il

tempo di lavoro e la relativa articolazione tra i due Enti, la ripartizione degli oneri e i conseguenti

adempimenti reciproci, oltre ad ogni altro aspetto ritenuto utile per una corretta gestione del rapporto

di lavoro;

RAVVISATA la necessità di approvare, pertanto, il predetto atto in applicazione delle disposizioni

contrattuali vigenti per il personale dipendente degli enti locali ed in funzione delle esigenze

organizzative richieste dalla struttura organizzativa dell’Ente;

RITENUTA propria la competenza in ordine all'adozione dell' atto de quo, ai sensi e per gli effetti

dell'articolo 48 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, in quanto è disciplinata la sola utilizzazione di una

unità di personale tra due Enti del medesimo comparto, mediante Convenzione, ferma restando, per il

dipendente interessato, legittimato a rendere la propria prestazione lavorativa a favore di due datori di

lavoro, la unitarietà ed unicità del rapporto di lavoro;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei servizi

competenti espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 31-12-2018 Pag. 3 di 6 - COMUNE DI CALANNA



Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge

DELIBERA

Di prendere atto ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, del presente

atto;

DI AVVALERSI  della prestazione lavorativa della dipendente Ing. Maria Letizia Panella, in

organico ed in servizio presso il Comune di Cardeto con il profilo professionale di Istruttore Direttivo

Tecnico – categoria giuridica D1 – posizione economica D4, per n. 6 ore settimanali da svolgere

all’interno del normale orario di lavoro, ai sensi dell'art. 14 CCNL 22.1.2004 del personale del

comparto Regioni ed Autonomie Locali, nonché per n. 6 ore settimanali extraorario lavorativo ai sensi

dell'art. 1, comma 557 della legge 311/2004, a far data dalla sottoscrizione della convenzione e fino al

31.12.2019;

DI APPROVARE, a tal fine, apposita convenzione da sottoscrivere con il Comune di Cardeto, come

da schema allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, dando

mandato al Sindaco pro tempore per la sottoscrizione della stessa;

DI DARE ATTO che il tempo di lavoro in assegnazione, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti

gli altri aspetti necessari per regolare il corretto utilizzo del personale interessato sono disciplinati nel

suddetto schema di convenzione;

DI DARE ATTO che la presente Convenzione scadrà il 31.12.2019, salvo eventuale proroga e /o

rinnovo per uguale periodo.

Con separata votazione, a voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione immediatamente

eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4 comma - del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, stante

l’urgenza di disporre l’utilizzazione della dipendente secondo il rimodulato orario di lavoro nel più

breve tempo possibile, senza pregiudizio per lo svolgimento dell’espletamento delle funzioni

istituzionali afferenti all’ufficio tecnico.

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Il Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs 267 del 18.08.2000,-

esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' tecnica

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 31-12-2018 Pag. 4 di 6 - COMUNE DI CALANNA



Data: 31-12-2018 Il Responsabile del servizio

F.to  Busa' Anna

Il Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs 267 del 18.08.2000,-
esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' contabile

Data: 31-12-2018 Il Responsabile del servizio

F.to  Busa' Anna

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 31-12-2018 Pag. 5 di 6 - COMUNE DI CALANNA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL Sindaco-Presidente IL Segretario Comunale
F.to Dr. ROMEO DOMENICO F.to Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, ATTESTA che copia della presente deliberazione é stata pubblicata sul sito Web
istituzionale di questo comune alla sezione Albo pretorio On-Line accessibile al pubblico (art. 32 c.1
D. Lgs. 18-06-2009, n. 69) per quindici giorni dal 04-02-2019

Dalla residenza comunale, lì 04-02-2019 IL Responsabile Pubblicazioni

F.to  Musolino Teresa

- La presente deliberazione é stata trasmessa con lettera n. 337 in data 04.02.2019 ai capigruppo
consiliari come prescritto dall’art. 125 del T.U.

- E’ divenuta esecutiva il 31-12-2018:

 perché decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 124 D.lgs 267/2000);

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.);

Dalla residenza comunale, lì 31-12-2018 IL Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

E’ copia conforme all’originale ai sensi dell’art. 21, comma 2, del Testo Unico approvato con
D.P.R. 28/12/2000 n. 445.

Addì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Priolo Elisabetta Luisa Maria

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.2, comma 3, del D.Lgs
n.39/1993. L'originale è agli atti dell'Ente.

 [   ] Revocata/modificata dalla Giunta Comunale con deliberazione N° _____ del ___________

Lì, __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 31-12-2018 Pag. 6 di 6 - COMUNE DI CALANNA


